

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b></p> <p>We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b> LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b> <b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b></p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstaniem i w nekrologach gr. 25, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 2. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	--	---	---	---

## Budujmy szkoły!

Są zagadnienia zawsze równie aktualne i równie wazkie. Do tych zagadnień niewątpliwie należeć będzie sprawa rozbudowy szkolnictwa powszechnego, którą należałoby bliżej się zająć. Rozbudowa szkolnictwa w pierwszych latach niepodległej Polski szła krokiem bardzo powolnym ponieważ państwo cofnęło subwencje na ten cel przeznaczone. Odczuwało się dotkliwie brak zorganizowanego czynnika obywatelskiego, któryby zainteresował się tymi sprawami i przyszedł z pomocą rządowi i samorządom. W tym celu zostało powołane do życia w czerwcu 1933 r. Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych gromadzące w swych szeregach coraz liczniejsze rzesze obywateli. Niedługo po tym, bo w listopadzie 1934 w zrozumieniu zaszczytnych celów Towarzystwo zostało uznane jako stowarzyszenie wyższej użyteczności.

Co roku wychodzące sprawozdania wykazały, że wysiłek ogólnospołeczny — może wydobyć tkwiące w terenie możliwości niosąc do różną pomoc finansową. W wyniku prac Towarzystwa mamy dziś na terenie Polski 12.000 kół liczących ponad 200.000 członków. Aby wyrównać niedobór w budowie szkół Towarzystwo wzięło sobie za cel wybudowanie rocznie 5.000 izb szkolnych. Zamiary nie zostały wprawdzie całkowicie osiągnięte, ale Towarzystwo preliminuje do budowy w roku 1938 prawie 3.000 izb szkolnych. Ogółem w przeciągu 5 lat zostało oddanych do użytku ponad 6.000 izb i 1100 mieszkań dla nauczycieli. Zpełna realizacja planów może nastąpić tylko przy wydanej pomocy społeczeństwa i dlatego Towarzystwo powinno skupić w swych szeregach jak największą ilość obywateli świadomych swych zadań.

Toteż gdy w niedzielę 9 bm. jako w ostatnim dniu „Tygodnia Szkoły Powszechnej” pp. kwestarki zwracać się beda z prośbą o datki na budowę szkół — miejmy nadzieję, że spotkają się z przychylnym i ofiarnym przyjęciem.

## BENESZ — OFIARĄ WŁASNEJ IMPERIALISTYCZNEJ POLITYKI.

Budapeszt, 7.10. (PAT) W artykułach z okazji ustąpienia Benesa dzienniki przedstawiają jego karierę polityczną wskazując, że stał się on ofiarą własnej imperialistycznej i krótkowzrocznej polityki, która wprowadziła w życie środkowej Europy nastrój niezdrowego napięcia a często groziła poważnymi komplikacjami.

## LITWA ORGANIZUJE WYŻSZĄ SZKOŁĘ WOJSKOWĄ.

Królewiec, 7. 10. (PAT) Donoszą z Kowna, iż rząd tuł. uchwalił ustawę o utworzeniu wyższej szkoły wojskowej. Ustawa ta ma być w najbliższym czasie przedłożona sejmowi. Dotychczas oficerowie litewscy studiowali wiedzę wojskową za granicą. Plan całkowitego wykszolenia w tej szkole obejmuje trzyletni okres. Szkoła podlega będzie naczelnemu dowództwu armii.

## Polska musiała wybierać między małością a wielkością.

### Przemówienie Marszałka Rydza-Śmigłego.

Warszawa, 7. 10. (PAT) Marszałek Śmigły-Rydz wygłosił wczoraj przez radio następujące podziękowanie za depeşe, nadesłane do niego w związku z przyłączeniem Śląska Zaolzańskiego do Rzeczypospolitej Polskiej.

„Piąty już dzień upływa od chwili, gdy ogół polski dowiedział się o załatwieniu sprawy naszych braci zza Olzy.

Od soboty zeszłego tygodnia dziesiątki, setki, a wreszcie tysiące depeşe i listów wpłynęły do moich rąk.

W tych dniach druty naszych linii telegraficznych jak gdyby się rozzarzy-

ły i zajęły od ognia polskich serc — oplatając cały kraj potężnym prądem patriotyzmu i uniesienia i wiążąc owym gorącym opłotem całą Polskę w jedną potężną całość.

W dniach poprzedzających „sobotę zjednoczenia” i po „sobocie zjednoczenia” następujących, wykazał naród zdrowy instynkt życia i siły.

Zareagował każdy człowiek w naszym kraju, posiadający ten instynkt. Wynikiem tej reakcji były również depeşe i listy skierowane do mnie.

Dziękuję za nie.

A pragnę, by głos mój dotarł wszę-

dzie tam, gdzie w minionych dniach uświadomiono sobie, że jest czas wazny dla Polski, i wszędzie tam, gdzie świadomość ta wzbogaciła duszę Polaka lub Polki nowym pierwiastkiem godności narodowej, nowym elementem ufności we własne siły, nową gotowością osobistego przyczynienia się do zwiększenia tej siły.

Pomyślcie mądrze o tym, co się stało, i o tym, jak to się stało. I zastanówcie się nad tym, czy pragniecie, aby Polska z każdej sytuacji historycznej wychodziła z honorem?

Mam nadzieję, że dojdziecie do tego przekonania, które ja już niejednokrotnie w rozmaitych sformułowaniach wypowiadałem, a mianowicie: państwo, które chce wyjść z honorem z przelomów historycznych, musi posiadać odpowiednie źródła i środki siły i musi być rządzone w sposób silny i zdecydowany.

Z waszych depeşe i listów sędzę, żeście zrozumieli, iż Polska musiała wybierać między małością a wielkością.

Polska dokonała wyboru.

Ale to obowiązuje na przyszłość.

Któż z Polaków czy Polek chciałby być pomniejszycielem tej wielkości?

Zwracam się do wszystkich, którzy w dniach ostatnich dali mi znać o sobie — spośród ludnych miast i spośród wiejskich chat, od warsztatów i fabryk, z pracowni i laboratoriów, ze szkół i świątyń, z najdalszych i najmniej znanych zakątków Polski, do wszystkich, z tymi włącznie, co dziedając niewprawną ręką chwieinie rysują litery — do was wszystkich się zwracam z podziękowaniem i życzeniem, byśmy się zawsze spotykali na drodze, prowadzącej do wielkości Polski.

## NARADA NA ZAMKU.

Warszawa, 7. 10. (PAT) P. Prezydent R.P. przyjął w dniu wczorajszym w obecności Marszałka Śmigłego-Rydza, Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego i P. Wicepremiera Kwiatkowskiego, którzy referowali o stanie spraw bieżących.

## MINISTER BECK

U P. PREZYDENTA R. P.

Warszawa, 7. 10. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj po południu p. ministra spraw zagranicznych Józefa Becka, a następnie prezydenta Warszawy, Starzyńskiego.

## KONSYSTORZ WILEŃSKI EWANGELICKO-REFORMOWANY W HOLDZIE P. PREZYDENTOWI RP

Warszawa, 7. 10. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał następującą depeşe:

„W dziejowej chwili przyłączenia na drodze pokojowej Śląska Zaolzańskiego, prastarej odwiecznej ziemi polskiej do Macierzy, składa Panu Prezydentowi wyrazy czci i holdu za jego ospatrznościowe rządy — konsystorz wileński ewangelicko-reformowany.

## Praga prosi o zwłokę w odpowiedzi na notę Węgier.

Praga, 7. 10. (PAT) W związku z notą węgierską, wręczoną przed dwoma dniami przez posła węgierskiego Wettsteina, na którą odpowiedź miała być udzielona wczoraj wieczorem, rząd praski poprosił

wczoraj rząd węgierski o zwłokę dalszych dwóch dni.

W ten sposób termin odpowiedzi upłynie dziś wieczorem. Poseł węgierski udał się wczoraj rano w związku z tą sprawą do Budapesztu.

## W Słowacji powstał rząd narodowy.

Bratysława, 7. 10. (PAT) Uchwały, zapadłe na wczorajszym zgromadzeniu wszystkich stronnictw słowackich w Zlinie, spotkały się z entuzjastycznym przyjęciem przez całą Słowację.

Utworzył się rząd narodowy, złożony z 5 ministrów z posłem Tiso na czele, który przybył do Bratysławy w

godzinach popołudniowych, manifestacyjnie witany przez ludność.

Rząd w najbliższych godzinach objąć ma władzę nad Słowacją. Słowacy obsadzili rozgłośnie radiowa w Bratysławie, a wieczorem ma być obsadzony rząd krajowy.

## Rząd praski realizuje postulaty słowackie.

Praga, 7. 10. (PAT) W godzinach wieczornych ogłoszono następujący komunikat:

„Rząd czechosłowacki na wniosek premiera mianował posła dr. Tiso ministrem dla Słowacji, powierzając mu jednocześnie misję wysunięcia kandydatur na ministrów rządu Słowacji.”

W związku z tym w kołach słowac-

kich jako kandydatów na przyszłych ministrów rządu słowackiego wymienią się posła dr. Sokola oraz posła Sidora. Ponadto przewidywane jest mianowanie na dalszych ministrów jednego z partii agrariuszy i jednego ze stronnictwa „narodniarzy” (stronnictwo nacjonalistyczne).

## Słowacy domagają się prawa samostanowienia.

Praga, 7. 10. (PAT) Odbywający się w Zylinie kongres przedstawicieli wszystkich stronnictw słowackich, został wczoraj zakończony w godzinach wieczornych. Po wysłuchaniu referatu posła Tiso, uczestnicy uchwaliли następującą rezolucję:

„Uchwały powzięte przez 4 mocarstwa w Monachium, zmieniły gruntownie sytuację w państwie czechosłowackim oraz stosunki polityczne w Europie środkowej. My Słowacy, jako naród samodzielny, żyjący od wieków na terytorium słowackim, żądamy prawa samostanowienia dlatego domagamy się międzynarodowego zagwarantowania niepodzielności Słowacji oraz szerokiej narodowej wspólnoty zamieszkiwanej przez nas terytorium. Chcemy decydować swobodnie naszą własną wolą sprawy, zarówno w dziedzinie organizacji państwa, jak i sprawy, dotyczące przwiązań z wszystkimi państwami sąsiednimi. Chcemy rów-

niez przyczynić się do uspokojenia stosunków w Europie środkowej w duchu chrześcijańskim.

Wytrwamy po stronie narodów walczących z ideologią żydowsko-marksistowską, ideologią gwałtu i rozkładu. Żądamy pokojowego rozwiązania spornych problemów w duchu postanowień monachijskich. Sprzeciwiamy się temu, aby granice Słowacji określone były bez nas, pełnoprawnych przedstawicieli woli narodu słowackiego.

Żądamy przeprowadzenia szybkiej demobilizacji, żądamy natychmiastowego oddania władzy wykonawczej w Słowacji w ręce Słowaków.

Zwycięstwo samostanowienia oznaczać będzie dla narodu słowackiego zwycięskie zakończenie jego wieloletniej walki. Niech żyje swoboda narodu słowackiego, niech żyje słowacki rząd na ziemi słowackiej”.



# Sowiety wyeliminowane z polityki europejskiej.

Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.) Ostatnie wydarzenia międzynarodowe w jasny sposób uwypukliły fakt całkowitej izolacji Sowieców w życiu politycznym Europy.

Sowiecki komisarz spraw zagranicznych Litwinow, ani żaden inny przedstawiciel Sowieców, nie brał udziału w negocjacjach dyplomatycznych i nie odgrywał żadnej roli w rozwiązywaniu dojrzałych zagadnień międzynarodowych. Wszystkie dotychczasowe deklaracje komisarza Litwinowa o wielkiej roli, jaką spełniają Sowiety w europejskim życiu politycznym, nie tylko że nie zostały potwierdzone przez rozwój wypadków ostatnich, a wręcz przeciwnie — ujawniły całkowitą izolację Z. S. R. R.

Prawda ta jest bardzo nieprzyjemna dla czerwonej Moskwy, a zwłaszcza dla Stalina. Usiłował on w ostatnim czasie nawiązać nici kontaktów osobistych z dyplomatami obcymi, jak świadczą o tym jego konferencja z ambasadorem amerykańskim Davisonem, aby uratować resztę prestiżu państwa sowieckiego za granicą.

Sowiety w chwili obecnej są całkowicie wyeliminowane z koncertu europejskiego, a w Azji wskutek zaangażowania się w Chinach utraciły również swoje dotychczasowe wpływy i autorytet wśród narodów azjatyckich.

Co jest przyczyną i źródłem politycznej izolacji Sowieców i dalszego kurczenia się ich prestiżu w życiu międzynarodowym?

Kiedy w roku 1934 przy pomocy dyplomacji francuskiej i przy życzliwej neutralności Anglii, Sowiety zostały wprowadzone do pięknego pałacu Ligi Narodów w Genewie, opinia polityczna krajów zachodnio-europejskich, nie orientująca się dokładnie w przebieg gry Moskwy sądziła, że zasiadając przy okrągłym stole nad Lemaniem, Sowiety tym samym zaciągają moralne zobowiązanie zaprzestania wszelkich dywersji politycznych, intryg dyplomatycznych, inspirowanych strajków, rozruchów i propagowania rewolucji światowej.

Okazało się jednak inaczej.

Sowiety zaczęły systematycznie wykorzystywać trybunę genewską właśnie dla tej propagandy rewolucyjnej i podburzającej, a nikt inny jak komisarz Litwinow snuł swoje intrygi za kulisami instytucji genewskiej.

Rozkładowa akcja moskiewska na terenie Hiszpanii i Czechosłowacji uwidoczniła dość wyraźnie i przekonywująco, że Kreml w dalszym ciągu uprawia dwulicową grę, maskując szumnymi deklaracjami o pokoju europejskim prawdziwe swoje intencje i dążenia do wywołania nowych zatargów międzynarodowych, rozruchów i rewolucji.

Ale początek roku bieżącego przyniósł całkowite wyjaśnienie dwulicowej gry Sowieców na terenie międzynarodowym.

Nikt inny jak sam Stalin oświadczył w swej deklaracji w odpowiedzi na list do komсомolca Iwanowa, że głównym i zasadniczym dążeniem Sowieców

jest zniszczenie „otoczenia kapitałistycznego” i wywołanie rewolucji światowej.

Tym samym czerwony dyktator dał hasło do nowej, wzmoczonej akcji Kominternu na wszystkich odcinkach w Europie, Azji i innych częściach świata. Dwulicowość Moskwy najbardziej jednak uwydatniła się podczas przesilenia czechosłowackiego. Oto z jednej strony podburzano ludność czeską do wojny, z drugiej zaś strony w chwili decydującej pozostawiono Czechosłowację własnemu losowi.

## Śląsk Zaolzański przyjmuje polską administrację.

Cieszyn, 7. 10. (PAT) O sprawności, z jaką administracja polska rozpoczęła działalność na obszarach, zajmowanych przez wojsko polskie, świadczy, iż władze skarbowe pracowały już normalnie o godz. 8 rano w poniedziałek, tj. na drugi dzień po zajęciu Cieszyna.

Władze skarbowe są w tej chwili zajęte organizacją służby skarbowej oraz przejmowaniem katastrów i aktów czechosłowackiego urzędu podatkowego. Wszystkie akta skarbowe Czesi pozostawili w Cieszynie. Administracja domów skarbowych pod kierownictwem p. Gałuszki z woj. śląskiego w Katowicach przejmuje obecnie domy rządowe, które dotychczas były administrowane przez państwowe władze czechosłowackie. W samym Cieszynie jest wielki gmach, w którym

falsz i obłuda czerwonych demagogów ujawniła się w całej pełni i dlatego też opinia publiczna mocarstw zachodnich przekonała się ostatecznie o szkodliwości obcowania politycznego z Sowiecami. Konsekwencją tej opinii było wyeliminowanie Sowieców z rokowań dyplomatycznych i co za tym idzie z koncertu państw europejskich. Czerwony Kreml otoczony wysokimi murami, odchodzącymi z czasów cara Iwana Groźnego, jest ponownie izolowany od świata cywilizowanego.

mieściło się kilka urzędów państwowych. Dawniej było w nim starostwo, sąd powiatowy, administracja podatkowa, urząd podatkowy, kontrola skarbową, kataster oraz 26 mieszkań. W chwili obecnej w gmachu tym mieści się delegatura woj. śląskiego oraz szereg urzędów państwowych. Poza tym w Cieszynie administracja domów skarbowych przejęła 9 rządowych domów mieszkalnych, gmach żandarmerii, centralną mleczarnię państwową, wszystkie budynki po 4 mieszkania w każdym, majątek państwowy (dwór) w Mostach, szkołę rolniczą w Skoczobedzu, gimnazjum czeskie w Cieszynie i sąd w Jabłonkowie, oraz szereg innych obiektów. Posterunki policji czeskiej znajdowały się w lokalach wzdłuż dzierżawionych. Około 300 mieszkań w Cieszynie zostało opróżnionych.

## Polscy więźniowie i żołnierze opuszczają Czechosłowację.

Cieszyn, 7. 10. (PAT) Dopiero wczoraj zaczęli masowo napływać na Śląsk Zaolzański Polacy zwolnieni z wojska czechosłowackiego. Zwolnienie to nastąpiło przede wszystkim z oddziałów stacjonowanych na Rusi Podkarpackiej i w Słowacji. Również wczoraj przybyli pierwsi więźniowie polityczni, zwolnieni z więzień w Zlinie i Bratysławie. Wszystkich ich władze czechosłowackie skierują do Czad-

cy, skąd muszą oni przejść kilka kilometrów do granicy polskiej w Mostach koło Jabłonkowa. Wielu Polaków b. żołnierzy armii czeskiej od razu na posterunku granicznym zrywa z mundurów emblematy czeskie i dopytuje się gdzie przyjmują ochotników do armii polskiej.

Przekraczając również granice polską żołnierze narodowości węgierskiej, niemieckiej, słowackiej, a nawet czeskiej.

## Oficerowie i urzędnicy czescy odjeżdżają z Cieszyna.

Cieszyn, 7. 10. (PAT) Cały dzień dzisiejszy poświęcony jest organizowaniu zarządu terytorium, zajętego podczas dni poprzednich, oraz ostatecznej ewakuacji czeskiego sprzętu wojennego, pozostawionego przez Czechów w czeskich obiektach wojskowych jak również umebłowania i rzeczy prywatnych, ewakuowanych urzędników czeskich. Cały wojenny sprzęt czeski, pozostawiony na terytoriach, zajętych przez Polaków, jest protektualnie ma-

gazynowany i przez władze wojskowe wydawany Czechom.

W godzinach popołudniowych przybyła do Cieszyna liczna grupa żołnierzy czechosłowackich na samochodach ciężarowych i zajęła się pakowaniem rzeczy pozostawionych przez oficerów czeskich.

Wczoraj odjechał z Cieszyna pociąg towarowy, naładowany rzeczami i meblami oficerów i urzędników czechosłowackich.

## Francja i Rosja upatrywały w Czechosłowacji tylko odskoczni przeciw Niemcom.

Dublin, 7. 10. (PAT) „The Independent Press” pisze w następujący sposób o nowej sytuacji w Europie: „Nie był to szczęśliwy dzień dla Czechosłowacji, kiedy związała się z Rosją i Francją. Bowiem mocarstwa te zapatrywały się na nią tylko jako na do-

skonałą odskocznię, którą zamierzały one wykorzystać przeciwko Niemcom. W tej lepszej atmosferze, która — jak należy przypuszczać — zapanuje obecnie w Europie, Czechosłowacja postąpiłaby mądrze, unikając podobnych aliansów.

## Krwawy incydent na pograniczu węgiersko-czeskim.

Budapeszt, 7. 10. (PAT) Wczoraj w dzień doszło do wymiany strzałów między oddziałami węgierskimi w sile jednej kompanii, zasilonej ochotnikami, a oddziałami czeskimi. Oddziały węgierskie przekroczyły granicę czeską na odcinku linii kolejowej Feledince—Rimavska—Socz. W starciu tym było kilku zabitych i rannych.

W nocy oddziały węgierskie na roz-

kaz władz węgierskich wycofały się na terytorium węgierskie.

W związku z tym incydem, który w ciągu popołudnia był przedmiotem rozmów między Praga a Budapesztem, rząd węgierski dał do zrozumienia, że incydent ten jest dobitnym wyrazem nastrojów, panujących wśród społeczeństwa węgierskiego.

## PREMIER SKŁADKOWSKI OBYWATELEM HON. 3 GMIN.

Kolbuszowa, 7. 10. (PAT) Rada miejska m. Sokółowa oraz rady gminne Sokółów-wieś, Majdan i Cmolas uchwaliły nadać p. premierowi gen. dr. Sławojowi-Składkowskiemu obywatelstwo honorowe.

## DAR DLA BRYGADY ŚLĄSKO-CIESZYŃSKIEJ.

Cieszyn, 7. 10. (PAT) Z okazji wkroczenia brygady śląsko-cieszyńskiej obrony narodowej jako pierwszej przez most w Cieszynie 2 bm. firma samochodowa „Molin” w Cieszynie ofiarowała brygadzie opancerzony samochód typu „Łazik” oraz 10 rowerów typu wojskowego.

## FILM Z HISTORYCZNEGO DNIA ZAOLZIA.

Warszawa, 7. 10. (PAT) Ekspedycja filmowa P.A.T. dokonała zdjęć z uroczystości przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do Macierzy. Film ten jest obecnie w opracowaniu technicznym i w najbliższych dniach ukaże się we wszystkich kinoteatrach.

## CIEŻKI START „GWIAZDY POLSKIEJ”.

Warszawa, 7. 10. (PAT) Z komendy obozu stratosferycznego w Zakopanem wyjaśniają, iż stan pogody nie pozwala na odbicie startu balonu w dniu dzisiejszym. O ewentualnym starcie w sobotę zadecyduje wieczorny komunikat służby meteorologicznej obozu.

## DO CZECHOSŁOWACJI MOŻNA TELEFONOWAĆ.

Warszawa, 7. 10. (Tel. wł.—l. r.) Czechosłowacki zarząd pocztowy powiadomił nasze Ministerstwo Poczty i Telegrafów o przywróceniu normalnej komunikacji telefonicznej między Czechosłowacją a zagranicą.

## LITWINOW GROZI REWIZJĄ SOJUSZU Z FRANCJĄ.

Paryż, 7. 10. (PAT) Ub soboty baszył w Paryżu Litwinow. Litwinow złożył energiczny protest przeciw temu, że Sowiety nie były zaproszone na konferencję w Monachium i stwierdził, że od chwili narzucenia Czechosłowacji uchwał monachijskich pakt francusko-sowiecki nie ma żadnego sensu ani wartości. Utrzymują tu, że Moskwa w ciągu niedługich dni poda rewizji swe stosunki z Francją, wnosząc zasadnicze zmiany w duchu istniejących układów.

## TELEFONEM BEZ DRUTU: RZYM — TOKIO.

Rzym, 7. 10. (PAT) Wczoraj zostało po raz pierwszy nawiązane bezpośrednie połączenie telefonem bez drutu między Włochami i Japonią. Pierwsze rozmowy przeprowadził minister hr. Ciano z premierem Konove oraz włoski minister komunikacji Benini z japońskim ministrem poczty Nagari.

## KATASTROFA KOLEJOWA.

Helsinki, 7. 10. (PAT) Wczoraj o godz. 7.30 pociąg pospieszny, idący z Helsinki do Tainionkoski, z powodu mgły zderzył się na stacji Raucha z małym wozem towarowym.

Zginęło w rozbitych wagonach szynowych 10 osób oraz kilkanaście odniosło rany. Największa ilość osób ucierpiała od zatrucia gazem, wytworzonym przez rozbicie się cysterny.

## W KATASTROFIE GÓRNICZEJ ZGINĘŁO 213 GÓRNIKÓW.

Tokio, 7. 10. (PAT) Urzędowo donoszą, że w katastrofie górniczej w Ykbari zdołano z 313 odciętych w szlabie kopalni górników uratować 100, pozostałych 213 zginęło.

## RUNAŁ SAMOLOT RAŻONY PIORUNEM.

Londyn, 7. 10. (PAT) Wielki angielski samolot bombardujący spadł i rozbился w pobliżu miejscowości Rye w hrabstwie Sussex. Załoga samolotu uratowała się dzięki spadochronom. Z trzech lotników wynika, iż samolot został uderzony piorunem.

## OKRĘGOWY URZĄD GÓRNICZY NA ŚLĄSKU ZAOLZAŃSKIM.

Katowice, 7. 10. (PAT) Na Śląsku Zaolzańskim zorganizowany został na tychmiast po wkroczeniu wojska polskiego polski okręgowy urząd górniczy. Urząd ten mieści się na razie w Cieszynie, a stałą siedzibą będzie Karwina. Okręgowy urząd górniczy w Karwinie, do kompetencji którego należeć będzie nadzór nad wszystkimi kopalniami na przyłączonym do Polski terenie, podlegać będzie wyższemu urzędowi górniczemu w Katowicach.

## KOP. ZA OLZĄ.

Cieszyn, 7. 10. (PAT) Na odcinku od Jaworzynki aż do miejscowości Dobranice Straż graniczna objęła już normalną służbę.

